ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:            /UBND-VX             Bình Định, ngày       tháng      năm 2023
Về việc đẩy mạnh công tác tiêm

vắc xin phòng COVID-19 trên

địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể;

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường đại học, cao đẳng,

trung cấp chuyên nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh.

Ngày 08/02/2023, tỉnh Bình Định được Bộ Y tế phân bổ 46.900 liều

AstraZeneca và 7.100 liều Pfizer cho trẻ từ 5 đến 11 tuổi.

Hiện nay, tỷ lệ tiêm vắc xin phòng dịch COVID-19 cho các đối tượng trên

địa bàn tỉnh chưa đạt chỉ tiêu quy định của Bộ Y tế, như: Tỷ lệ tiêm chủng mũi 3

cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên đạt 65,4%; tỷ lệ tiêm liều nhắc lại cho đối tượng từ

12 đến 17 tuổi đạt 59,2%; tỷ lệ tiêm đủ 2 liều cho trẻ em từ 5 đến 11 tuổi đạt

70,7%. Sở Y tế báo cáo đã tiếp nhận, cấp phát cho các đơn vị, địa phương 5.500

liều Pfizer và 22.930 liều AstraZeneca từ ngày 21/02/2023; tiến độ tiêm chủng tại

các đơn vị, địa phương cho người từ 18 tuổi trở lên từ ngày 22/02/2023 đến hết

ngày 21/3/2023 rất chậm, trung bình tiêm 510 liều/ngày trên toàn tỉnh (rất thấp so

với đợt tiêm trước Tết Nguyên đán (tháng 01/2023) là 3.485 liều/ngày).

Để chủ động bảo vệ sức khỏe, tính mạng của người dân, duy trì vững chắc

thành quả phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh và tiếp tục triển khai có

hiệu quả chiến dịch tiêm vắc xin phòng dịch COVID-19 theo chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Y tế, góp phần phục hồi và phát triển kinh tế -

xã hội, ổn định đời sống nhân dân; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo, quán triệt việc triển khai khẩn trương, quyết liệt công tác tiêm vắc

xin phòng dịch COVID-19 cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên trên địa bàn theo nhu

cầu địa phương đã đăng ký; rà soát, phân loại đối tượng theo cơ quan, đơn vị, khu

vực dân cư... để phân bổ vắc xin đến từng địa bàn thôn, xóm, tổ dân phố thuộc xã,

phường, thị trấn, đảm bảo tiêm hết số lượng vắc xin do Bộ Y tế phân bổ; tiếp tục

dự kiến nhu cầu vắc xin phòng COVID-19 để tiêm chủng cho các đối tượng trong

các tháng tiếp theo theo hướng dẫn của ngành Y tế.

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm trước Ban

Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh, UBND tỉnh về việc rà soát, phân loại

đối tượng, đảm bảo công tác tiêm chủng an toàn, nhanh chóng, hiệu quả và đạt tỷ

lệ tiêm chủng được Sở Y tế giao.

2

- UBND thành phố Quy Nhơn khẩn trương làm việc với Trường Đại học

Quy Nhơn, Trường Đại học Quang Trung, Trường Đại học FPT để chốt số lượng

đối tượng tiêm chủng theo từng đơn vị và phân bổ vắc xin; chỉ đạo, phối hợp với

Trung tâm Y tế thành phố Quy Nhơn tổ chức điểm tiêm chủng hợp lý, an toàn,

nhanh chóng, thuận lợi.

2. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình

Định, Báo Bình Định và hệ thống đài truyền thanh cơ sở: Chủ động phối hợp

với ngành Y tế và các địa phương triển khai các đợt cao điểm tuyên truyền bằng

nhiều hình thức về lợi ích và yêu cầu của việc tiêm vắc xin phòng dịch COVID-19

để người dân không chủ quan với dịch bệnh, tham gia tiêm chủng góp phần phòng,

chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

3. Các cơ quan, đơn vị Nhà nước (kể cả các cơ quan Trung ương đóng

trên địa bàn tỉnh và lực lượng công an, quân đội): Thực hiện rà soát đối tượng

thuộc phạm vi quản lý để phối hợp với địa phương nơi đặt trụ sở tổ chức tiêm vắc

xin phòng dịch COVID-19 cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

của cơ quan, đơn vị mình đạt tỷ lệ 100% (trừ trường hợp chống chỉ định theo tư

vấn của bác sĩ khám sàng lọc; các đối tượng chưa tiêm mũi 3 phải được tiêm trong

Đợt cao điểm này).

4. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 cấp huyện, cấp xã:

- Phải ưu tiên, tập trung cao nhất cho công tác chỉ đạo, kiểm tra tiêm chủng

trong đợt này; thực hiện tiêm an toàn, tiêm hết số lượng vắc xin được Sở Y tế phân

bổ.

- Huy động các đoàn thể chính trị - xã hội tại địa phương tham gia tuyên

truyền vận động đoàn viên, hội viên và người dân đi tiêm chủng; hỗ trợ ngành Y tế

trong công tác tiêm chủng tại địa bàn.

- Lập kế hoạch, có tiến độ thực hiện, phân công trách nhiệm thực hiện cụ

thể; rà soát, chốt số lượng đối tượng tiêm chủng theo từng địa bàn, cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất (ngoài khu công nghiệp, khu kinh tế của tỉnh) và

phân bổ vắc xin; chỉ đạo, phối hợp với đơn vị y tế tại địa bàn tổ chức điểm tiêm

chủng hợp lý, an toàn, nhanh chóng, thuận lợi.

5. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh: Chỉ đạo và làm việc trực tiếp với các

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trong khu công nghiệp, khu kinh tế của tỉnh để rà

soát, chốt số lượng đối tượng tiêm chủng theo từng đơn vị và phối hợp với Sở Y tế,

cơ quan y tế tại địa bàn tổ chức điểm tiêm chủng hợp lý, an toàn, nhanh chóng,

thuận lợi.

6. Sở Công Thương: Chỉ đạo và làm việc trực tiếp với các trung tâm thương

mại, siêu thị… để rà soát, chốt số lượng đối tượng tiêm chủng theo từng đơn vị và

phối hợp với cơ quan y tế tại địa bàn tổ chức điểm tiêm chủng hợp lý, an toàn,

nhanh chóng, thuận lợi.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện,

thị xã, thành phố hướng dẫn các trường học trên địa bàn (công lập và ngoài công

lập) rà soát đối tượng và phối hợp tổ chức tiêm chủng cho các đối tượng trong diện

3

tiêm chủng, đảm bảo không bỏ sót đối tượng không được tiêm chủng hoặc tiêm

chưa đủ mũi theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

8. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Chỉ đạo, phối hợp với các địa

phương kiểm tra các trường cao đẳng, trung học chuyên nghiệp trong tỉnh để chốt

số lượng đối tượng tiêm chủng theo từng trường để tổ chức điểm tiêm chủng hợp

lý, an toàn, nhanh chóng, thuận lợi.

9. Sở Y tế:

- Chủ động điều phối và phân bổ vắc xin cho các đơn, vị địa phương; chỉ

đạo, điều động các cơ sở y tế (kể cả cơ sở y tế Trung ương và y tế tư nhân) tổ chức

các điểm tiêm chủng lưu động hoặc cố định hợp lý, an toàn, nhanh chóng, thuận lợi

cho các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nhằm bảo đảm tiêm hết số lượng vắc xin

được Bộ Y tế phân bổ cho tỉnh.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tiêm vắc xin hàng ngày và báo

cáo kết quả cho Ban Chỉ đạo tỉnh, UBND tỉnh. Hàng tuần, tổng hợp, đánh giá tình

hình thực hiện tiêm vắc xin đợt này của các đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, cơ

sở sản xuất trong tỉnh, báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh, UBND tỉnh.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức

thành viên: Phối hợp với các sở, ban ngành, địa phương tăng cường công tác

tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân về tác dụng, hiệu quả của vắc xin

phòng dịch COVID-19 trong ngăn ngừa bệnh nặng, tử vong; vận động đoàn viên,

hội viên và người dân tham gia tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch; hỗ trợ lực lượng cho

ngành Y tế tổ chức thực hiện tốt việc tiêm vắc xin phòng dịch COVID-19 trong

Đợt cao điểm này.

 Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị, địa phương và các tổ chức, cá

nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VPCP; Bộ Y tế; BCĐQG (để báo cáo);

- TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND tỉnh (để báo cáo);

- Các đ/c TV BCĐ tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy;

- Các Ban thuộc HĐND tỉnh;

- VP Tỉnh ủy; VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Báo BĐ; Đài PTTH BĐ (đưa tin);

- Trung tâm KSBT tỉnh;

- Lãnh đạo VP + CV VPUBND tỉnh;

- Lưu VT, TTTH-CB, K15.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

      Lâm Hải Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-27T17:14:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Thị Thanh Mai<vothithanhmai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-28T07:27:51+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-31T07:44:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lâm Hải Giang<gianglh@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-31T08:50:06+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-31T08:50:07+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-31T08:50:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-31T08:50:55+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!